1814

LAMUNICIPAL

CANTAGALO

120 103 10404:21

FUNON

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo
Gabinete do Vereador Nelson Rodrigues Timotheo - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO N° /2025

Egrégio Plenário Legislativo,
Douta Mesa Diretora,

O Vereador Nelson Rodrigues Timotheo, que o presente subscreve, no uso de

suas atribuições legais, consubstanciadas no artigo 87 do Regimento Interno, na
Lei Orgânica do Município de Cantagalo e em atenção à função constitucional
de assessoramento ao Poder Executivo na administração do Município, que à
Câmara Municipal é imposta, apresenta a seguinte INDICAÇÃO:

Que, por meio das Secretarias Municipais competentes, seja realizada a
limpeza, capina e roçada no Bairro Industrial, no Distrito de Euclidelândia,
conforme fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA

O vereador que esta subscreve, em visita ao supracitado local, bem como por
reiteradas solicitações dos moradores, pôde constatar que a citada medida é de
extrema necessidade e urgência, diante dos fatos a seguir expostos.

Conforme se verifica pelas fotos em anexo, a localidade encontra-se tomada por
mato alto, entulho e até mesmo lixo. O crescimento excessivo da vegetação
está obstruindo ruas e calçadas, impossibilitando a circulação segura dos
pedestres.

Dessa forma, no intuito de zelar pelo bem-estar dos moradores e com base no

artigo 193 da Lei Orgânica do Município de Cantagalo, sugiro ao Poder
Executivo que adote a medida acima descrita, bem como quaisquer outras
ações que atendam ao interesse público.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 20 de março de 2025.

Nelson Rodrigues Timotheo (NELSINHO TIMOTHEO)
Vereador - Partido Republicanos

nelbon Patnigrs Tirab